proferida pelo Juízo de Direito da 5ª Vara Cível da Comarca de Mossoró, nos 

autos da Ação de Cobrança de Seguro DPVAT, promovida por ISLA CARLA 

FERREIRA DE MELO. 

02.   Por sentença, o juízo a quo julgou procedente o pedido, para 

condenar a demandada a indenizar a parte autora, no montante de R$ 8.437,50 

(oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

03.  Irresignada, a parte ré interpôs recurso de apelação, pleiteando pela 

improcedência do feito, por entender que não existiu o nexo causal. 

04.  Devidamente intimada, a parte apelada não apresentou 

contrarrazões.

[...]

Foi reconhecido através de Laudo, a existência de lesões no 

membro superior esquerdo, no percentual de 75% e neurológica no percentual de 

10%. 

10. Do conjunto probatório, verifica-se que à parte autora é devido o 

pagamento da quantia de R$ 8.437,50 (oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), atentando para as regras de graduação previstas na 

legislação, em especial, no caso, o inciso II, § 1º, art. 3º da Lei nº 6.194, de 1974, 

com alterações posteriores: 

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, será